



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**CREDIBILITY AND AUTHENTICITY OF NEWS IS IN CRISIS TODAY:
LOK SABHA SPEAKER/समाचारों की विश्वसनीयता और प्रामाणिकता आज संकट में
हैं: लोक सभा अध्यक्ष**

...

**SANSAD TELEVISION IS AN IMPORTANT CHAPTER IN OUR
PARLIAMENTARY SYSTEM: LOK SABHA SPEAKER/संसद टेलीविजन
संसदीय व्यवस्था में महत्वपूर्ण अध्याय है: लोक सभा अध्यक्ष**

...

**CONCERNS RELATED TO INDIAN CULTURE, HISTORY AND
PRESENT ARE REACHING EVERY PERSON THROUGH SANSAD TV:
LOK SABHA SPEAKER/संसद टीवी के माध्यम से भारतीय संस्कृति, इतिहास और
वर्तमान से जुड़े सरोकार जन-जन तक पहुँच रहे हैं: लोक सभा अध्यक्ष**

...

**SANSAD TV IS A MEDIUM FOR VOICES OF PUBLIC
REPRESENTATIVES AS WELL AS AN EFFECTIVE CONNECT
BETWEEN PARLIAMENT AND COMMON PEOPLE: LOK SABHA
SPEAKER/संसद टीवी जनप्रतिनिधियों की आवाज़ के साथ साथ संसद और आमजन के
बीच प्रभावी कनेक्ट का माध्यम है: लोक सभा अध्यक्ष**

...

**SANSAD TV BROADCASTS HOUSE PROCEEDINGS IMPARTIALLY:
LOK SABHA SPEAKER/संसद टीवी सदन की कार्यवाही को निष्पक्षता से प्रसारित
करता है: लोक सभा अध्यक्ष**

...

LOK SABHA SPEAKER ADDRESSES VALEDICTORY SESSION OF SANSAD TV CONCLAVE/लोक सभा अध्यक्ष ने संसद टीवी कान्क्लैव के समापन सत्र को सम्बोधित किया

...

New Delhi 19 September 2024: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla addressed the Valedictory Session of Sansad TV Conclave organized in Parliament House Complex on the foundation day of Sansad Television, today.

Speaking on this occasion, Shri Birla noted that credibility and authenticity of news is in crisis today and Sansad TV, as an important chapter of the parliamentary system, is doing commendable work in filling up this gap by spreading the spirit of democracy to the people. He observed that the imprint of Sansad TV an authentic source of information has been benefitting different stakeholders across the country and abroad. He hoped with the use of emerging technologies and AI, Sansad TV will fulfill the hopes and aspirations of the people more effectively. Shri Birla was happy to note that 15 September, International Democracy Day, coincides with the foundation day of Sansad Television.

Shri Birla recalled that Sansad TV was established to air the hopes and needs of the people and to facilitate people's representatives to accommodate them in policies. Expressing happiness, he said that in three years of its existence, Sansad TV has emerged as a powerful medium to showcase the high values of democratic traditions and culture. He added that with its commitment towards democratic values, Sansad TV is also promoting scientific outlook among the people by throwing light on all aspects of political, economic, social and cultural life.

Referring to the programming of Sansad TV telecast in the country and abroad, Shri Birla said that through Sansad TV, people are becoming more aware of the functioning of Parliament and democratic institutions, implementation of policies and schemes. Also, through Sansad TV, ideas related to Indian culture and history is reaching the people.

Praising Sansad TV, Shri Birla said that it is providing information about the work, achievements and all aspects related to legislation, democratic institutions, parliamentary committees and legislatures to all its viewers in an interesting format.

Shri Birla expressed the view that alongside acting as the voice of public representatives, Sansad Television is an effective medium to connect parliament with the common people. He added that people are able to watch and listen to the proceedings of the House, the work and views of public representatives with more ease than before, due to which they are able to develop a keen understanding about the efforts and work of public representatives.

Describing the information being broadcast by Sansad TV about the functioning of Parliament, legislative process, and issues of the country as an excellent initiative to educate the talented, skilled and energetic youth of the country, Shri Birla said that these programmes are an excellent medium to understand the India's vibrant democracy. He added that the programmes of Sansad TV provide information to the youth about democratic institutions and their functioning as well as civic duties.

नई दिल्ली 19 सितम्बर 2024: लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज संसद टेलीविजन के स्थापना दिवस पर संसद भवन परिसर में आयोजित संसद टीवी कान्क्लैव के समापन सत्र को सम्बोधित किया।

इस अवसर पर श्री बिरला ने कहा कि आज समाचारों की विश्वसनीयता और प्रामाणिकता संकट में है और संसदीय प्रणाली के एक महत्वपूर्ण अध्याय के रूप में संसद टीवी लोकतंत्र की भावना को लोगों तक पहुँचाकर इस कमी को पूरा करने में सराहनीय कार्य कर रहा है। उन्होंने कहा कि सूचना के प्रामाणिक स्रोत के रूप में संसद टीवी की छाप देश और विदेश में विभिन्न हितधारकों को लाभान्वित कर रही है। उन्होंने आशा व्यक्त की कि उभरती प्रौद्योगिकियों और एआई के उपयोग से संसद टीवी लोगों की आशाओं और आकांक्षाओं को और अधिक प्रभावी ढंग से पूरा करेगा। श्री बिरला ने हर्ष व्यक्त किया की अंतर्राष्ट्रीय लोकतन्त्र दिवस 15 सितम्बर संसद टेलीविजन का स्थापना दिवस भी है।

उन्होंने याद दिलाया कि जन-जन की आवश्यकताओं के अनुसार संसद टीवी की स्थापना की गई। उन्होंने प्रसन्नता व्यक्त करते हुए कहा कि तीन वर्षीय अस्तित्व में संसद टीवी लोकतांत्रिक परंपराओं और संस्कृति के उच्च मूल्यों को प्रदर्शित करने का एक सशक्त माध्यम बनकर उभरा है। उन्होंने आगे कहा कि लोकतांत्रिक मूल्यों के प्रति प्रतिबद्धता के

साथ संसद टीवी राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक जीवन में वैज्ञानिक दृष्टिकोण को भी बढ़ावा दे रहा है।

देश विदेश में प्रसारित संसद टीवी के विविध कार्यक्रमों का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि संसद टीवी के माध्यम से लोग संसद और लोकतांत्रिक संस्थानों के कामकाज, नीतियों और योजनाओं के कार्यान्वयन से अवगत हो रहे हैं। साथ ही संसद टीवी के माध्यम से भारतीय संस्कृति, इतिहास और वर्तमान से जुड़े सरोकार जन-जन तक पहुँच रहे हैं। श्री बिरला ने संसद टीवी की सराहना करते हुए कहा कि वह देश के लोकतांत्रिक संस्थानों, संसदीय समितियों और विधायिकाओं के कार्यों, उपलब्धियों तथा विधि निर्माण व क्रियान्वयन से जुड़े सभी पहलुओं की जानकारी रोचक स्वरूप में देश-विदेश के दर्शकों तक पहुंचा रहा है। उन्होंने आगे कहा कि लोग पहले से अधिक सहजता के साथ सदन की कार्यवाही, जन प्रतिनिधियों के कार्य और उनके विचारों देख-सुन पा रहे हैं जिससे आम लोग, जन प्रतिनिधियों के प्रयासों और कार्यों के विषय में समझ विकसित कर पाते हैं और उनका तुलनात्मक विश्लेषण भी कर पाते हैं।

उन्होंने देश के प्रतिभाशाली, कुशल और उर्जावान युवाओं के लिए संसद के कामकाज, विधायी प्रक्रिया, और देश के मुद्दों पर में संसद टीवी द्वारा प्रसारित जानकारी को उत्तम पहल बताया। श्री बिरला ने आगे कहा कि संसद टीवी पर के कार्यक्रम, युवाओं के लिए भारतीय लोकतंत्र की जीवंत व्यवस्था को समझने का बेहतरीन माध्यम है। ये कार्यक्रम युवाओं को लोकतांत्रिक संस्थानों और उनके कामकाज के साथ ही नागरिक कर्तव्यों के विषय में जानकारी देते हैं।